Depuis que, il y a huit cents ans, les premiers serviteurs de Marie sont venus avec vénération devant la statue miraculeuse de Notre-Dame de Liesse, des fidèles de tout rang et de toute con-

(1) A. A. S., vol. XXVII, 1935, p. 73.

fideles ex omni genere et ordine, sacerdotes et laici, optimates et populares, ipsi sacrorum Antistites Regesque populorum, pluries dena millia christianorum, sive singuli, sive turmatim, ad sanctuarium illud quotannis peregrinati sunt, ut gratiarum spiritualium copiam et gaudium inde perciperent. Hac igitur octies centenaria faustitate, non unius tantum sacri eventus peragitur memoria, sed admirabilis quaedam continuatio seriesque beneficiorum, quae ex Deiparae cultu et obsequio fideles undique illuc confluentes exceperunt, fauste utiliterque commemoratur. Neque minus opportune tertium e tota Gallia congressum Marialem prope ipsum de *Liesse* sanctuarium ineundi susceptum est consilium. Quid enim aptius, quid congruentius videtur, ad fiduciam christianorum erga augustam Reginam fovendam, quam eosdem congregare in locum, ubi tot memorias reliquit avorum fides et pietas, ubi benignissima Mater *causa nostrae laetitiae* tam clare assidueque visa est? Quare et catholicorum congressionem et saecularia ista sollemnia, quae in honorem « *Nostreae Dominae* » de *Liesse* proxime peragentur, uti iam ediximus, vehementer dilaudamus, ac praesentes per Legatum Nostrum participare exoptamus. Ita enim pergratum

dition sociale, prêtres et laïques, princes et hommes du peuple, pontifes, rois, chrétiens par dizaines de milliers, soit individuellement, soit en groupe, sont arrivés en pèlerins chaque année à ce sanctuaire, afin d'y recueillir l'abondance des grâces spirituelles et par suite la joie.

Par conséquent, en cette fête huit fois centenaire on ne fait pas seulement mémoire d'un événement sacré, mais encore on commémore heureusement et utilement l'admirable continuité et la série de bienfaits que les fidèles affluant ici de partout ont reçu à la suite du culte et de l'hommage rendus à la Mère de Dieu.

C'est donc très opportunément aussi qu'a été conçu le dessein de tenir le III^e Congrès marial national français auprès du sanctuaire de Notre-Dame de Liesse. Quoi de plus apte, quoi de plus convenable pour aviver la confiance des chrétiens envers l'auguste Reine que de les rassembler dans un lieu où la foi et la piété des aïeux ont laissé tant de souvenirs, où la Mère très douce est apparue comme « cause de notre joie » d'une manière si éclatante et si fréquente !

C'est pourquoi Nous louons hautement et le Congrès des catholiques et ces solennités séculaires qui auront lieu prochainement en l'honneur de Notre-Dame de Liesse, comme Nous l'avons dit. Et Nous voulons y être présent et y participer par Notre légat. Et ainsi il Nous sera très agréable de rendre la pareille à Nos chers

Nobis erit dilectis Galliae filiis vicem referre, eosque quodammodo invisere et resalutare, qui tot agminibus pie in Urbem peregrinantibus, per sacrum Redemptionis annum proxime elapsum, praesentia sua ac ferventi caritate animum Nostrum admodum recrearunt. Te igitur, dilecte fili Noster, cui tantopere cordi est Suessionensis dioecesis, ubi primam lucem aspexisti et pastorali munere per septennium perfunctus es, quique singulari studio in Dei Matrem ferris et honoribus adhuc solatiisque legationis Lapurdensis suaviter flagras, Legatum Nostrum, uti iam antea nuntiavimus, per hasce Litteras deligimus et constituimus, ut sollemnibus coetibus sacrisque caeremoniis, apud sanctuarium de *Liesse* celebrandis, nomine Nostro Nostraque auctoritate praesideas. Optima autem spe tenemur fore, ut isti nobilissimae Galliae filii, innumera dona per Mariam a Domino octo saeculorum decursu accepta memorantes, avitam pietatem religiose aemulentur, ac caelestem Patronam quotidie impensius diligant atque venerentur. Hinc auspicato continget, ut antiquae et praeclarae laudes, quibus Gallia « primogenita Ecclesiae filia » appellata est, praesenti quoque aetate fauste renoventur. Quo autem sacri eventus celebratione maior ani-

filis de France et d'une certaine manière de les visiter et de les saluer à Notre tour, eux qui sont venus dans la Ville Eternelle en groupes de pèlerins si nombreux pendant l'Année Sainte de la Rédemption récemment écoulée, eux qui, par leur présence et leur ardente charité, Nous ont tant réjoui.

Vous donc, Notre cher Fils, qui aimez tant le diocèse de Soissons, qui est votre diocèse natal et où vous avez exercé la charge pontificale pendant sept ans, qui avez une grande dévotion pour la Mère de Dieu, qui êtes encore sous le charme de l'honorable légation de Lourdes et de ses consolations, Nous vous choisissons et constituons, par ces Lettres, Notre légat, comme Nous l'avons déjà annoncé, et ce afin que vous présidiez les assemblées solennelles et les cérémonies sacrées dans le sanctuaire de Notre-Dame de Liesse, en Notre nom et par Notre autorité. Nous avons le plus grand espoir que les fils de cette très noble France, se remettant en mémoire les bienfaits innombrables reçus du Seigneur par Marie au cours de ces huit siècles, vont rivaliser saintement de piété avec leurs ancêtres et que tous les jours ils aimeront et vénéreront avec plus d'ardeur leur céleste Patronne.

Aussi, sous de tels auspices, il arrivera que se renouvellera avec bonheur, dans l'époque actuelle, l'antique et glorieuse louange qui fit appeler la France « la Fille aînée de l'Eglise ».

Mais pour que de plus grands fruits spirituels soient produits

marum fructus percipiatur, tibi, dilecte Fili Noster, ultro concedimus, ut statuta die, Sacro sollemniter peracto, adstantibus nomine Nostro benedicas, plenam iisdem admissorum veniam proponens, ad Ecclesiae praescripta lucranda. Votorum interea auspiciem ac summae voluntatis Nostrae testem, apostolicam benedictionem tibi, dilecte Fili Noster, egregio Episcopo Suessionensi, Laudunensi et Sanquintiensi, eiusque consiliorum et laborum in Mariali celebritate sociis, itemque clero et populo universo, peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, die II mensis Iulii, in Visitatione Beatae Mariae Virginis, anno MDCCCXXXIV, Pontificatus Nostri decimo tertio.

PIUS PP. XI

dans les âmes par la célébration de cet événement religieux, Nous vous accordons spontanément, Notre cher Fils, qu'au jour désigné, le saint sacrifice ayant été célébré solennellement, vous bénissiez les assistants en Notre nom, leur offrant l'indulgence plénière de leurs fautes, à gagner selon les prescriptions de l'Eglise.

Cependant, comme gage de Nos vœux, et en témoignage de Notre très grande bienveillance, Nous vous accordons très affectueusement dans le Seigneur la Bénédiction apostolique, à vous, Notre cher Fils, au très distingué évêque de Soissons, Laon et Saint-Quentin, à ses conseillers et collaborateurs dans ces solennités mariales, et aussi à tout le clergé et à tout le peuple fidèle.

Donné à Rome, près Saint-Pierre, le 2 juillet, en la fête de la Visitation de la Sainte Vierge de l'an 1934, de Notre Pontificat le treizième.

PIE XI, PAPE.

CONSTITUTIO APOSTOLICA

**Recinetensis et Lauretana
exemptionis, suppressionis et incorporationis (1).**

PIUS EPISCOPUS.

SERVUS SERVORUM DEI

Ad perpetuam rei memoriam.

Lauretanae Basilicae aedificia atque opera adnexa, vi articuli vicesimi septimi solemnisi Conventionis inter Sanctam Sedem et Regnum Italicum, sub pleno ac directo Apostolicae Sedis dominio constituta sunt. Cum autem praedicti articuli dispositiones, mox ad executionem demandatae fuerint, Nos, ut omnia in memorata Basilica ordinentur prout decet Pontificium Sanctuarium, quod ab Ordinarii dioecesanis iurisdictione exemptum liberumque omnino esse

CONSTITUTION APOSTOLIQUE

**Diocèses de Recanati et de Lorette:
exemption, suppression et incorporation.**

PIE, EVEQUE

SERVITEUR DES SERVITEURS DE DIEU

Pour perpétuelle mémoire.

Les édifices de la basilique de Lorette, ainsi que les bâtiments annexes, en vertu de l'article 27 de la convention solennelle conclue entre le Saint-Siège et le royaume d'Italie, sont soumis pleinement et directement au domaine du Siège apostolique. Or, comme les dispositions dudit article arriveront bientôt à exécution, afin que tout soit réglé pour la basilique susnommée ainsi qu'il convient à un sanctuaire pontifical, qui doit être totalement exempt de la juridiction de l'Ordinaire diocésain, Nous statuons

(1) A. A. S., vol. XXVI, 1934, p. 578.

convenit, eiusdem regimen atque curam peculiari Pontificio Administratori demandanda statuimus et decrevimus.

Quapropter, suppleto, quatenus opus sit, consensu interesse habentium vel habere praesumentium, Apostolicae potestatis plenitudine, episcopalem cathedram in Basilica Lauretana existentem supprimimus, atque eandem Basilicam aedesque continentes, ab Ordinarii Recinetensis et Lauretani iurisdictione in omnibus exemptas, Nostrae Ipsius iurisdictioni directo subiicimus atque ad eam nomine quidem Nostro exercendam venerabilem fratrem Franciscum Borgongini Duca, Archiepiscopum titularem Heracleensem et in Italia Nuntium Apostolicum, deputamus, cui proinde omnes in spiritualibus ac in temporalibus facultates concedimus.

Suppressa autem cathedra Lauretana, et ipsam Lauretanam dioecesim, quae hucusque cathedrali Ecclesiae Recinetensi aequè principaliter unita exstitit, eidem dioecesi pleno iure in perpetuum incorporamus, eius titulo tantum servato; propterea Episcopus Recinetensis pro tempore existens Episcopi Recinetensis-Lauretani titulo fruetur.

Quum vero per incorporationem, ut supra decretam, ipso iure ac facto excidat sacri Pallii privilegium, a fel. rec. Benedicto decimoquinto, Praedecessore Nostro, Ecclesiae Laure-

et décrétons de confier sa direction et sa charge à un administrateur pontifical particulier.

C'est pourquoi, suppléant, dans la mesure où besoin en est, le consentement des ayants droit ou de ceux qui présumant avoir des droits, en vertu de la plénitude du pouvoir apostolique, Nous supprimons la chaire épiscopale existant dans la basilique de Lorette et Nous soumettons à Notre juridiction directe cette même basilique et les bâtiments annexes, dégagés en toutes choses de la juridiction de l'Ordinaire de Recanati et Lorette, et Nous déléguons, pour exercer cette juridiction en Notre nom, le vénérable Frère Francesco Borgongini-Duca, archevêque titulaire d'Héraclée et nonce apostolique en Italie, auquel Nous accordons, en conséquence, tous les pouvoirs pour les choses temporelles et spirituelles.